
Anlage 1 
Entgeltübersicht für Sporthallen und Sportfreianlagen 
 
Die aufgeführten Entgelte sind Bruttoentgelte - wenn nicht gesondert vermerkt. 
 
1. Sporthallen: 
 
(1.1) Gemeinnützig anerkannte eingetragene Cottbuser Sportvereine und 

Sportfachverbände, Lehrersportgruppen aus Schulen der Stadt Cottbus, 
Landessportverbände: 
Entgelt je m² und Stunde für Trainings- und Wettkampfbetrieb: 0,019 € ab 01.06.2012 
                0,021 € ab 01.01.2015 
Bei Wettkampfveranstaltungen an Wochenenden ist eine Tagespauschale in Höhe von 
4 h des v. g. Nutzungsentgeltes zu zahlen. 

 
(1.2) Sportgruppen ohne Gemeinnützigkeit und nicht in der Stadt Cottbus eingetragene 

Sportvereine: Entgelt je m² und Stunde:                              0,05 € 
 
(1.3) Bei kommerziellen, professionellen, freiberuflichen und nicht sportlichen 

Veranstaltungen  wird die Entgelthöhe je Einzelfall vertraglich vereinbart 
(Nettopreise). 
Das Mindestentgelt je m² und Stunde beträgt:      0,10 € 

 
(1.4) Übernachtungen in Sporthallen (sofern bauordnungsrechtlich zulässig): 

max.   50 Personen in Sporthallen bis   500 m²      80,00 € 
max. 100 Personen in Sporthallen bis   800 m²    160,00 € 
max. 120 Personen in Sporthallen bis 1000 m²    190,00 € 

 
(1.5) Veranstaltungen im Sportzentrum 
             (Anlage 2 – Nettopreise) 
 
2. Sportfreianlagen: 
 
(2.1) Kunstrasen und Kunststoffsportplätze sowie Tennen- und Naturrasenplätze für 
gemeinnützige Sportvereine der Stadt Cottbus im Erwachsenenbereich – Entgelt je Stunde 
(ohne Beleuchtung):                                                                                                   25,00 € 
Bei Bereitstellung einer Beleuchtung erfolgt die Abrechnung zusätzlich je nach Verbrauch 
(einschließlich der Umkleide- und Sanitäranlagen, wenn vorhanden) 
(2.2) Kunstrasen-, Kunststoff-, Tennen- und Naturrasensportplätze sowie 
Fußballgroßspielfelder für nicht gemeinnützige und nicht in der  
Stadt Cottbus eingetragene Sportvereine 
Entgelt je Stunde (ohne Beleuchtung):       30,00 € 
Bei Bereitstellung einer Beleuchtung erfolgt die Abrechnung zusätzlich je nach Verbrauch                              
(einschließlich der Umkleide- und Sanitäranlagen, wenn vorhanden) 
(2.3) Stadionnutzung 
Wird ein Stadion mit Funktionsbereichen zu sportlichen Veranstaltungen für den 
Erwachsenenbereich bereitgestellt, ist pro verkaufte Eintrittskarte (Netto)  
zu entrichten:         10 % von der Einnahme  
(2.4) Bei kommerziellen, professionellen, freiberuflichen und nicht sportlichen 
Veranstaltungen auf Freisportanlagen wird die Entgelthöhe je Einzelfall vertraglich vereinbart 
(Nettopreise). 
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Anlage 2     
Veranstaltungen   im   Sportzentrum     
      Zuschauerhalle Zweifeldhalle Turnhalle  Leichathletikhalle 

    Lausitz-Arena  Lausitz-Arena Sportzentrum  Sportzentrum 

        
100%   128,89 € / Std.  64,59 € / Std.  65,25 € / Std.  123,51 € / Std.  

            

  a) Sportveranstaltungen von eingetragenen ge-         

      meinnützigen Vereinen des Stadtsportbundes          

      Cottbus            

      - ohne Zuschauer 50 % Ermäßigung   64,44 € / Std.  32,30 € / Std.   32,62 € / Std.  61,75 € / Std.  

      - mit Zuschauer 10 % Ermäßigung  116,00 € / Std.  58,13 € / Std.  58,73 € / Std.  111,16 € / Std.  

            

  b) Sportveranstaltungen von nicht in der Stadt          

      Cottbus eingetragenen Vereinen und freien          

      Sportgruppen           

       - ohne Zuschauer 30 % Ermäßigung    90,22 € / Std.  45,21 € / Std.  45,68 € / Std.  86,46 € / Std.  

      - mit Zuschauer 0 % Ermäßigung  128,89 € / Std.  64,59 € / Std.  65,25 € / Std.  123,51 € / Std.  

            

  c) Kommerzielle, professionelle und nichtsport-         
      liche Veranstaltung –   
      Einzelfallentscheidung         

            

   d) Pauschalpreis Veranstaltungstag  800,00 € / Tag  300,00 € / Tag      

            

  e) Pauschalpreis für Auf- und Abbauzeit  300,00 € / Tag  100,00 € /Tag  100,00 € / Tag  300,00 € / Tag  

     15,00 € / Std.       5,00 € / Std.     5,00 € / Std.   15,00 € / Std.  

              
Zusatzleistungen, die nicht Bestandteil der Kalkulation sind und nicht zur Grundausstattung  der Lausitz-Arena sowie allen anderen o. g. Sporthallen gehören, werden gesondert 
vertraglich vereinbart.



Anlage 3 
Entgelte für die Nutzung des Sport- und Freizeitbades „Lagune“ durch Cottbuser 
Sportvereine im Rahmen der fixierten Nutzungseinheiten der Stadt Cottbus 
 
1. Gemeinnützig anerkannten, eingetragenen Cottbuser Sportvereinen des 

Stadtsportbundes Cottbus e.V., die für die Ausübung ihrer Sportart auf die Benutzung 
einer Schwimmhalle (für den Personenkreis Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 
18.Lebensjahr ausschließlich auf die Benutzung einer Schwimmhalle) angewiesen sind, 
wird die Nutzung des Sport- und Freizeitbades „Lagune“ durch Kinder-, Jugend- und 
Erwachsenensportgruppen zu folgenden Entgelten ermöglicht: 

 
Nutzergruppe Je Stunde und 25m Bahn  

Kinder und Jugendliche bis zum 
vollendeten 18. Lebensjahr 
Leistungssportler und Sportler mit 
Behinderung 

Kostenfrei 

Kinder, Jugendliche und Erwachsene 
gemischt 15,00 € 

Erwachsene (älter als 18) 25,00 € 
 
 
2.    Die Nutzung des Sport- und Freizeitbades „Lagune“ in den Ferienzeiten des Landes 

Brandenburg durch gemeinnützig anerkannte, eingetragene Cottbuser Sportvereine des 
Stadtsportbundes Cottbus e.V., die bei der Ausübung ihrer Sportart auf die Benutzung 
einer Schwimmhalle angewiesen sind, ist nicht Bestandteil der fixierten 
Nutzungseinheiten der Stadt Cottbus und folglich nicht Bestandteil der Entgeltordnung. 

 Dazu sind durch diese Nutzer mit dem Betreiber der Schwimmhalle gesonderte 
vertragliche Regelungen zu treffen. Das trifft auch auf die Landesstützpunkte 
Schwimmen, Behindertenschwimmen und Triathlon zu. 

 
3. Gemeinnützig anerkannte, eingetragene Cottbuser Sportvereine des Stadtsportbundes 

Cottbus e.V. können im Sport- und Freizeitbades „Lagune“ Lehrgänge und Kurse 
durchführen. Diese Nutzungszeiten sind nicht Bestandteil der fixierten 
Nutzungseinheiten der Stadt Cottbus und folglich nicht Bestandteil der Entgeltordnung. 

 
Wenn diese Vereine Einnahmen (Lehrgangsgebühren) erzielen, sind mit dem Betreiber 
gesonderte vertragliche Regelungen zu treffen. 
 
 
 




